UBND XÃ NHƯ QUỲNH
TRƯỜNG TH&THCS TRƯNG TRẮC

Số: 17/KHPH-TH&THCSTT-CAXNQ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Như Quỳnh, ngày 19 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện phổ biến Luật Quản lý,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (Luật số 42/2024/QH15;
Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo… góp phần

bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1781/KH-CAT-PC06 ngày 25/12/2025 của Giám đốc
Công an tỉnh về việc thực hiện cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng
ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ
hỗ trợ và pháo góp phần bảo đảm an ninh trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần
thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, Hội đồng nhân dân các
cấp nhiệm kỳ 2026-2031, tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 25/12/2025 của UBND xã
Như Quỳnh về cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa đấu tranh
với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo,
góp phần bảo đảm an ninh trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của
Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ
2026 -2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và nhà trường.
Trường TH&THCS Trưng Trắc phối hợp với Công an xã Như Quỳnh xây

dựng Kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện phổ biến Luật Quản lý, sử
dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (Luật số 42/2024/QH15), nhất là quy
định về quản lý, sử dụng dao có tính sát thương cao; Nghị định số
137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành
góp phần bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của
Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với các
nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

2

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên,
nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu
nổ và công cụ hỗ trợ (Luật số 42/2024/QH15) và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP
của Chính phủ).

- Phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến vũ
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong lứa tuổi học sinh.

- Góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong thời gian diễn ra
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc
hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031
và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2. Yêu cầu
- Công tác tuyên truyền được triển khai nghiêm túc, thiết thực, phù hợp

với đặc điểm của nhà trường và lứa tuổi học sinh TH, THCS.
- Nội dung tuyên truyền chính xác, dễ hiểu, đa dạng về hình thức; gắn với

trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể.
- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các lực lượng chức năng

tại địa phương.
II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN
- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường.
- Học sinh toàn trường.
- Cha mẹ học sinh.
III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
- Những nội dung cơ bản của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và

công cụ hỗ trợ (Luật số 42/2024/QH15).
- Các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản

lý, sử dụng pháo; các hành vi bị nghiêm cấm.
- Tác hại, hậu quả pháp lý của việc chế tạo, tàng trữ, mua bán, vận

chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.
- Trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học

sinh trong việc chấp hành pháp luật, tham gia phát hiện, tố giác các hành vi vi
phạm.

- Các biện pháp phòng ngừa, kỹ năng tự bảo vệ bản thân; xây dựng môi
trường học đường an toàn, lành mạnh.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
- Tuyên truyền lồng ghép trong các buổi chào cờ đầu tuần khối tiểu học,

sinh hoạt Đội, hoạt động ngoài giờ lên lớp.

3

- Tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định về vũ khí, vật liệu nổ,
công cụ hỗ trợ và pháo đối với học sinh và cha mẹ học sinh (đã thực hiện).

- Phát thanh măng non; tuyên truyền qua bảng tin, pano, áp phích, khẩu
hiệu trong khuôn viên nhà trường.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các môn học và hoạt động giáo
dục phù hợp.

- Phối hợp với Công an xã Như Quỳnh tổ chức nói chuyện chuyên đề,
tuyên truyền pháp luật cho học sinh.

- Tuyên truyền qua nhóm Zalo, sổ liên lạc điện tử tới cha mẹ học sinh.
V. THỜI GIAN THỰC HIỆN
- Thời gian thực hiện: từ ngày 19/01/2026 đến ngày 15/3/2026.
- Tăng cường thực hiện cao điểm trong và sau thời gian diễn ra Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI,
bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và dịp Tết
Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Lãnh đạo nhà trường và Công an xã
- Phối hợp xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch;

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.
- Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề,

giáo dục pháp luật cho học sinh.
- Công an xã có trách nhiệm hướng dẫn, hỗ trợ cụ thể, thường xuyên cho

nhà trường trong việc tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề, giáo dục pháp luật
cho học sinh và xử lý, giải quyết các vụ việc có liên quan phát sinh (nếu có).

2. Giáo viên chủ nhiệm
- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho học sinh trong các họat động ngoại

khóa.
- Phối hợp với cha mẹ học sinh quản lý, giáo dục học sinh ngoài giờ học.
3. Tổng phụ trách Đội
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề tới đội viên

học sinh vào các giờ chào cờ đầu tuần và qua hệ thống phát thanh Măng non của
Đội.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo ngày, tuần, tháng, tổng
kết cao điểm về kết quả thực hiện, báo cáo về Ban lãnh đạo (qua các đ/c Phó
Hiệu trưởng) để tập hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

4. Giáo viên bộ môn

4

Lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật phù hợp trong quá trình giảng
dạy trên lớp.

5. Học sinh
Nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật và nội quy nhà trường;

tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền.
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Lãnh đạo nhà trường và Công an xã phối hợp báo cáo kết quả đẩy mạnh

tuyên truyền thực hiện phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và
công cụ hỗ trợ (Luật số 42/2024/QH15), nhất là quy định về quản lý, sử dụng
dao có tính sát thương cao; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng
pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành góp phần bảo đảm an ninh, trật tự Đại
hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa
XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Tết
Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 về các cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận, cá
nhân trong nhà trường kịp thời báo cáo Ban lãnh đạo hoặc Tổng phụ trách Đội
để xem xét, hướng dẫn hoặc xin ý kiến của Công an xã điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch hành động phối hợp giữa trường TH&THCS Trưng
Trắc với Công an xã Như Quỳnh về đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện phổ biến
Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số
137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành
góp phần bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của
Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đề nghị
Công an xã cùng các bộ phận, cá nhân toàn trường TH&THCS Trưng Trắc
nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./.

T/M CÔNG AN XÃ T/M NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG

Th.s Hoàng Thị Thu Thủy

Nơi nhận:
- UBND xã, Phòng VH-XH (để b/c);
- Công an xã (để p/h);
- BLĐ (để c/đ);
- CBGVNV (để t/h);

5
- CMHS và HS (để t/h);
- Website trường;
- Lưu: VT.

		thuyro8x@gmail.com
	2026-01-19T20:11:42+0700
	Location
	Protect document